Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07   Av. São Pedro, 1213   Fone: (51)3773-1122

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br    E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

.

LEI N° 2.305, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

Altera a redação do art. 4º da Lei 1.313/2009, que
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente e outros providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica
do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º A redação do art. 4º da Lei n° 1.313 de 11 de maio de 2009, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 4º O COMDEMA compor-se-á de 16 (dezesseis) membros, sendo 08 (oito)

membros titulares e 08 (oito) membros suplentes, de livre escolha do Prefeito Municipal, sendo
50% de representante do Poder Executivo Municipal, e 50% de representantes da sociedade civil,
indicados por entidades técnico-científicas, sindicatos, organizações não-governamentais ou entre
as mais representativas da comunidade, que atuem ou tenham interesse na área de preservação do
meio ambiente.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita – Poço das Antas, 09 de janeiro de 2023.

VÂNIA BRACKMANN
          Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se:

            JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER
        Secretário Municipal da Adm., Ind. e Com.